ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПРИКАЗ

	12.07.2010
	№ 283

	МОСКВА

	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

В соответствии с Федеральным закономот 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 29, ст. 3609), ПостановлениемПравительства Российской Федерации от 13 августа 1997 года N 1009 "Об утверждении правил подготовки нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти и их государственной регистрации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 33, ст. 3895, N 50, ст. 5689; 1998, N 47, ст. 5771; 1999, N 8, ст. 1026; 2006, N 29, ст. 3251; 2009, N 2, ст. 240, N 12, ст. 1443; 2010, N 9, ст. 964, N 21, ст. 2602) и ПостановлениемПравительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Российская газета, 05.03.2010, N 46) приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядокпроведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Руководитель

Г.Г.ОНИЩЕНКО

Приложение

Утвержден

Приказом Федеральной службы

по надзору в сфере защиты

прав потребителей и

благополучия человека

от 12 июля 2010 г. N 283

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ) В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 29, ст. 3609), Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Методика), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Российская газета, 2010, N 46), и определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), издаваемых Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - Роспотребнадзор), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), издаваемых Роспотребнадзором, включает в себя:

антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов, проводимую юридической службой Роспотребнадзора при их правовой экспертизе;

антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проводимую юридической службой Роспотребнадзора при мониторинге их применения.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой.

4. Проекты нормативных правовых актов, завизированные начальником Управления центрального аппарата Роспотребнадзора (лицом, исполняющим его обязанности), ответственным за подготовку соответствующего проекта нормативного правового акта, направляются в юридическую службу Роспотребнадзора с приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены.

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение 7 дней со дня их поступления в юридическую службу Роспотребнадзора.

6. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта, затрагивающий права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающий правовой статус организаций или имеющий межведомственный характер, размещается в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на рассмотрение в юридическую службу Роспотребнадзора, на официальном сайте Роспотребнадзора в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы в случае выявления в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов юридическая служба Роспотребнадзора готовит заключение, в котором указываются конкретные нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие коррупциогенные факторы в соответствии с Методикой.

8. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются структурным подразделением центрального аппарата Роспотребнадзора - разработчиком проекта нормативного правового акта на стадии его доработки.